
 
Comune di PIATEDA 
Provincia di Sondrio 

 
Prot.  n.                  Piateda, lì 04.12.2023 

IL SINDACO 
 
 
ATTO DI DELEGA DI FUNZIONI DI UFFICIALE ELETTORALE E NOMINA 
RESPONSABILE  UFFICIO  ELETTORALE COMUNALE 

 

Premesso che l'art. 2, comma 30, della legge 24.12.2007, n. 244 prevede il 
trasferimento delle competenze in materia di tenuta e revisione delle liste elettorali 
di cui al D.P.R. n. 223/1967 dalla Commissione elettorale comunale al 
Responsabile dell'Ufficio Elettorale Comunale, nonchè il mantenimento in capo alla 
Commissione elettorale comunale delle competenze in materia di tenuta e 
aggiornamento delle persone idonee all'ufficio di scrutatore di seggio e di nomina 
degli scrutatori; Vista la circolare del Ministero dell'Interno - Dipartimento per gli 
affari interni e tenitoriali n. 1/2008, in data 8/1/2008, con la quale vengono fomite 
indicazioni volte a facilitare la tempestiva e puntuale applicazione delle disposizioni 
contenute nel già citato art. 2, comma 30, delle Legge n. 244/2007; 
Letto l'art. 50 del D.Lgs.    n. 267/2000 "Competenze  del sindaco e del Presidente  
della provincia" che ai sotto indicati commi recita : 

• "comma 1) Il sindaco e il presidente della provincia sono gli organi 
responsabili dell'amministrazione del comune e della provincia; 

• comma 3) Salvo quanto previsto dall'artico/o 107 essi esercitano le fimzioni 
loro attribuite dalle leggi, dallo statuto e dai regolamenti e sovrintendono 
altresì all'espletamento delle fimzioni statali e regionali attribuite o delegate al 
comune e alla provincia; 

• comma 1O) Il sindaco e il presidente della provincia nominano i responsabili 
degli uffici e dei servizi, attribuiscono e definiscono gli incarichi dirigenziali e 
quelli di collaborazione esterna secondo le modalità ed i criteri stabiliti dagli 
articoli 109 e 11, nonché dai rispettivi statuti e regolamenti comunali e 
provinciali"; 

Letto l'art. 14 del D.Lgs. n. 267/2000 "Compiti del comune per servizi di competenza  
statale"   che riporta: 

1.” Il comune gestisce i servizi elettorali, di stato civile, di anagrafe, di leva 
militare e di statistica. 
2. Le relative fimzioni sono esercitate dal sindaco quale ufficiale del Governo, ai 
sensi dell'articolo 54. 
3.  Ulteriori  fimzioni  amministrative  per  servizi  di  competenza  statale  
 possono   essere affidate ai comuni dalla legge che regola anche i relative 
 rapporti finanziari, assicurando le risorse necessarie. " 

Letto, altresì, l'art. 54 d.lgs. n. 267/2000 "Attribuzioni del sindaco nelle funzioni di 
competenza statale", il cui comma 3 dispone che "Il sindaco, quale ufficiale del 
Governo, sovrintende, altresì, alla tenuta dei registri di stato civile e di popolazione 
e agli adempimenti demandatigli dalle leggi in materia elettorale, di leva militare e di 
statistica"; 
Atteso  che  il  già  nominato  Ufficiale  Elettorale  dipendente   Bonomi Ada è stata 
collocata in quiescenza con decorrenza 01.12.2023; 

 
 
 
 



 
Ritenuto, pe1ianto, doversi procedere alla delega delle funzioni di Ufficiale Elettorale ad un 
diverso dipendente; 
Vista l'attuale dotazione organica dell'Ente; 
Considerato che, nell'ambito dell'articolazione organizzativa comunale, le funzioni in 
materia elettorale sono di competenza dell’Area Demoanagrafica, all'interno del quale è 
inserito l'Ufficio Elettorale, cui è attualmente assegnato la dipendente dott.ssa Adriana 
Mozzi, categoria D, già Ufficiale di Anagrafe e Stato civile; 
 
Visto il Decreto Sindacale di nomina a Responsabile dell’Area demoanagrafica n. 244 del 
30.11.2023 della  dott.ssa Adriana Mozzi con decorrenza 01.12.2023; 
 
Ritenuto potersi conferire alla stessa anche la delega alle funzioni di Ufficiale Elettorale 
nonché procedere  alla formale  nomina quale Responsabile dell'Ufficio  Elettorale  comunale 

 
DELEGA 

 
Le funzioni di Ufficiale Elettorale alla dipendente a tempo indeterminato dott.ssa  Adriana 
Mozzi nata a Sondrio il  03.02.1967 con decorrenza 01.12.2023 

 
NOMINA 

 
ai sensi e per gli effetti della Legge n. 244/2007, la detta dipendente comunale dott.ssa  
Adriana Mozzi quale "Responsabile dell'Ufficio Elettorale Comunale", attribuendo alla 
stessa tutte le funzioni previste dalla legge 

 
DISPONE 

 
Che il presente provvedimento: 

 Venga trasmesso alla Prefettura- Ufficio Territoriale del Governo di Sondrio 
 Venga consegnato  alla dipendente interessata; 
 Venga pubblicato  ali'Albo  pretorio  on-line  di questo  Ente e  nel sito  istituzionale  

dell'Entesezione Amministrazione Trasparente sottosezione "Personale"; 
 Venga depositato  nel fascicolo personale della dipendente; 
 Che il presente provvedimento  resta valido sino a quando non viene  revocato. 

          
IL SINDACO 

                              Marchesini Simone Luca* 

 
 

                                                                 
* il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i.e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma 

autografa. 
 

 
 
 

_______________________________________________________________________________________________________________________ 
 

Via Ragazzi del’ 99, 1 – 23020 – Piateda (SO) – Tel. 0342-370221 Fax 0342-370598 o 0342-371710 – e-mail:info@comune.piateda.so.it 
Sito web: www.comune.piateda.so.it  

Pec.protocollo.piateda.@cert.provincial.so.it 
                                                                                                 Partita Iva e C.F. 00108190141 

 
 

http://www.comune.piateda.so.it/
mailto:Pec.protocollo.piateda.@cert.provincial.so.it

	Premesso che l'art. 2, comma 30, della legge 24.12.2007, n. 244 prevede il trasferimento delle competenze in materia di tenuta e revisione delle liste elettorali di cui al D.P.R. n. 223/1967 dalla Commissione elettorale comunale al Responsabile dell'U...
	Atteso  che  il  già  nominato  Ufficiale  Elettorale  dipendente   Bonomi Ada è stata

